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Elektrik Çağı: Işık Geldi, Karanlıklar Değişti
 

 

 

Kıvılcım Nerede Çaktı? 

Elektrik deyince çoğumuzun aklına ya bir prize takılmış şarj aleti gelir ya da 
fatura ödenmemişse gelmeyen elektrik. Ama bir zamanlar elektrik sadece 
doğanın garip bir oyunu, yıldırımların öfkesiydi. Bu doğa kuvvetinin 
evcilleştirilmesi, yalnızca lambaların yanması değil; zihniyetin, zamanın ve 
toplumların bizzat yeniden biçimlenmesi anlamına gelecekti. 

Elektrik çağının temelleri, 18. yüzyılda Benjamin Franklin'in uçurtmasına 
yıldırım çarpmasıyla (bu deneyin gerçekliği hâlâ tartışılır) değil, aslında çok 
daha sessiz laboratuvarlarda, cam çubuklarla yün kumaşların sürtülmesiyle 
atılmıştı. Ama büyük patlama, 19. yüzyılın sonlarına denk geldi: Edison, 
Tesla, Westinghouse... Bir bilim-kapitalizm-dahi üçgeninde şimşekler 
çakıyordu. 

Edison: Patenti Olan Adam 

Thomas Alva Edison, hem iş adamı hem mucit, hem de PR uzmanıydı. 
Ampulü icat etmedi ama ticari olarak işe yarar hâle getirdi. Elektriği sadece 
bir doğa gücü değil, satılabilir bir hizmet olarak gören ilk büyük figürdü. 

Edison, Tesla ve o meşhur elektrik savaşı: 
Teknoloji, sadece ampul değil, dünya görüşüydü. 



Bilim Gerekli Bize 

 73 

Elektrik enerjisini doğrudan akım (DC) ile evlere taşımak istiyordu. Sorun 
şu ki bu sistem kısa mesafelere uygundu, uzun mesafelerde verim düşüyordu. 
Edison, ampulü yakarak evleri aydınlattı ama aynı zamanda "karanlıkta 
kalan" pek çok şeyi de aydınlattı: Geceleri üretim yapılabilir oldu. İşçi sınıfı 
için gece vardiyaları gerçek bir kâbusa, patronlar içinse 24 saatlik üretim 
hayaline dönüştü. 

Tesla: Kafası Ampul Gibi Yanan Adam 

Nikola Tesla, doğrudan Edison'un yanında çalışmaya başlamıştı ama çok 
geçmeden fikir ayrılıkları (ve biraz da ödenmeyen maaşlar) yollarını ayırdı. 
Tesla'nın vizyonu, alternatif akımdı (AC). Bu sistem sayesinde elektrik, çok 
daha uzak mesafelere verimli şekilde taşınabiliyordu. Tesla'nın buluşları o 
kadar çığır açıcıydı ki çağdaşları onu ya dahi ya da deli olarak gördü. 
Kablosuz enerji transferi, radyo dalgaları, hatta yapay zekânın öncülleri 
sayılabilecek sistemler üzerine çalıştı. Bugün kullandığımız birçok elektrikli 
sistemin temelleri onun hayal gücünde şekillendi. 

Elektrik Savaşları: Bilimsel WWE 

Edison ve Tesla’nın kavgası, bir sokak dövüşü kadar kirliydi. Edison, 
Tesla'nın alternatif akımını karalamak için elinden geleni yaptı. Sokakta 
köpekleri, kedileri ve hatta bir fil olan Topsy'i (!) AC ile elektrik vererek 
öldürttü. Amacı netti: Alternatif akımı "ölümcül" göstermek. Bu kampanya, 
"elektrikli sandalye"nin icadını bile hızlandırdı. "Bakın ne kadar ölümcül!" 
denildi. Ama sonunda Tesla ve onun sponsoru George Westinghouse, 
Niagara Şelalesi üzerine kurulan hidroelektrik santralle kazandı. Alternatif 
akım tüm ABD’ye yayıldı. 
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Ampul Yandı, Toplum Değişti 

Ampulün yanmasıyla birlikte, geceler uzadı. Sokak lambaları sayesinde şehir 
yaşamı geceye taştı. Gece çalışan fabrikalar, gündüz eğitim gören işçiler ve 
sabaha kadar açık eğlence yerleri yepyeni bir toplumun habercisiydi. Evlerin 
içi aydınlandıkça, “karanlık” sayılan birçok kültürel davranış da değişti. 
Kadınların çalışma saatleri uzadı, çocukların ders çalışmak için bahanesi 
kalmadı (üzgünüm). Aynı zamanda suç oranları düştü, çünkü karanlıkta 
saklanmak zorlaştı. 

Kapitalizmin En Parlak Aracı 

Elektrik, sadece evleri değil, ekonomiyi de canlandırdı. Ampuller, kablolar, 
jeneratörler, sigortalar… Yepyeni bir sanayi doğdu. General Electric gibi dev 
şirketler işte bu dönemde serpildi. Büyük kentlerde “aydınlanmışlık” bir 
prestij hâline geldi. Elektrik kullanımı, medeniyetin ve modernliğin ölçütü 
oldu. Kimi ülkelerde elektrikli aletleri olmayan evler, “geri kalmış” sayılmaya 
başlandı. Elektrik, sadece enerji değil, bir norm hâline geldi. 

Elektrik ve Siyaset: Görünmeyen Güç 

Elektrik, sadece bir fiziksel kuvvet değil, politik bir sembol de oldu. Elektriği 
yaygınlaştırmak, devletlerin modernleşme hamlelerinin gözde aracıydı. 
Türkiye’de Atatürk’ün "köylere elektrik götürmek" vurgusu, Sovyetler’de 
elektrifikasyon planları, Çin’in kırsalı aydınlatma politikaları hep aynı 
mantığın ürünüydü: Işık, ilerlemeyi temsil ediyordu. Fakat aynı zamanda 
kontrolü de beraberinde getirdi. Işıklandırılmış sokaklar, gözetleme 
sistemlerine; elektrikli cihazlar, merkezi denetime kapı araladı. Elektrik, 
özgürlüğü artırdığı kadar izlenebilirliği de artırdı. 
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• Elektrik çağının kıvılcımı, 19. yüzyılın sonlarında Edison ve Tesla 
arasında yaşanan "akım savaşları" ile çaktı. 

• Edison'un doğrudan akım (DC) sistemi, Tesla ve 
Westinghouse'un alternatif akım (AC) sistemine karşı kaybetti; 
çünkü AC, elektriği çok daha uzak mesafelere taşıyabiliyordu. 

• Bu savaş, sadece bilimsel bir rekabet değil, aynı zamanda kirli bir 
PR mücadelesiydi ve kapitalizmin bilim üzerindeki etkisini 
gösteriyordu. 

• Elektriğin yaygınlaşması, toplumun kültürel yapısını kökten 
değiştirdi: gece yaşamı başladı, üretim 24 saate yayıldı, suç oranları 
düştü ve aydınlanmışlık modernliğin bir sembolü haline geldi. 

• Elektrik, aynı zamanda devletlerin modernleşme ve denetim aracı 
oldu; ışık, hem ilerlemeyi hem de kontrolü simgeliyordu. 

• Bu çağın kazananı sadece ampulü yakmakla kalmadı; insanların 
dünya algısını, zaman kavrayışını, hatta geceye dair duygularını 
bile değiştirdi. 

 




